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 Živio pošteni rad! Živjeli pošteni naši radnici! (1. dio) 

Propovijed kod blagoslova župne crkve i otvorenja Župe Sv. Josipa na 
Trešnjevci, 20. lipnja 1937. 

S Božjom pomoći otvaramo danas četvrtu novu Župu u Zagrebu, pod imenom 
sv. Josipa. Otvaramo je u najteže doba, doba strahovite ekonomske i moralne 
krize u svijetu, kad se reć bi tresu stožeri zemlje. Ali baš zato je i otvaramo. 
Moralna kriza, koja nije drugo nego otpad od Boga, glavni je razlog 
ekonomskoj krizi. Ispunila se ona riječ Sv. pisma - miseros autem facit populos 
peccatum! Grijeh čini narode nesretnima! (Izr 14, 34) 

Povratak čovječanstva k Bogu jedini je izlaz iz ovog kaosa u kojem se svijet 
nalazi. A u tom poslu igraju najveću ulogu naše župe. Poučeni iskustvom 
velikih gradova Europe, nismo mogli dopustiti da periferija našeg Zagreba 
postane plijenom razvratnih ideja i pokreta. Ljubav prema neumrlim dušama 
nalagala nam je da svim silama, usprkos golemih poteškoća i neprilika, što prije 
organiziramo redovitu duhovnu pastvu u novim dijelovima grada Zagreba. 

Danas otvaramo, kako rekoh, četvrtu župu. Otvaramo je pod geslom što sam ga 
vidio napisana prošle godine, kad je zgrada došla pod krov. Radnici su na vrhu 
napisali značajne riječi: Živio Krist Kralj! Živio sv. Josip! Živjeli radnici! 

I ja kličem danas prije svega: Živio Krist Kralj! Krist, kojemu hoće danas da 
poreknu svaku vlast nad ovim svijetom i svako pravo da se miješa u prilike 
ljudskoga društva. Mi ga priznajemo svojim jedinim Gospodarom i Vladarom. 

Ta On je po riječima sv. Pavla „portans omnia verbo virtutis suae - koji nosi 
sve silnom riječi svojom!“ (Heb 1,3) Iako ga drugi odbacuju i hoće da grade 
zgradu ljudskog društva na drugom temelju, mi znademo da je On jedini 
„kamen ugaoni“ (Mt 21,42). „I tko padne na taj kamen, razbit će se, a na koga 
On padne smrvit će ga“ (Mt 21, 44). Krist jest i ostaje alfa i omega svega 
našega djelovanja! 

Živio sv. Josip! Njemu je posvećena ova crkva i ova župa. Moćan svakako 
patron, kad mu Crkva primjenjuje one riječi Sv. pisma: „Constituit eum 
dominum domus suae et principem omnis possesionis suae! Postavio ga je 
gospodarom nad domom svojim i glavarom nad svim imanjem svojim“ (Ps 104, 
21). Moćan, velim, zagovornik, kojem će se vjernici moći utjecati u svim 
poteškoćama i nevoljama života. On je, naime, iskusio na sebi sve nevolje 
života. Iskusio je što znači duševna tjeskoba. Iskusio je što znači u znoju lica 
zarađivati kruh, da se prehrani obitelj. Iskusio je što znači siromaštvo. Iskusio 
je što znače progonstva. (nastavlja se) 

· Utorak, 1. listopada: Sv. Terezija od Djeteta Isusa. Proštenje u Župi Sv. 
Terezije u Miramarskoj. Mise i priprava po rasporedu na oglasnoj ploči. 

· Srijeda, 2. listopada: roditeljski sastanak za roditelje krizmanika u 19:30 sati u 
dvorani ispod crkve. Pozivamo sve roditelje.  

· Četvrtak, 3. listopada: roditeljski sastanak za roditelje prvopričesnika u 19:45 
sati u crkvi. Pozivamo sve roditelje. 

· Četvrtak, 3. listopada : euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 4. listopada: prvi petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi 
od 17:30 do 18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim 
domovima od 9:00 sati. 

· Petak, 4. listopada: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Liturgijska zajednica će na svojim sastancima obrađivati nedjeljna misna čitanja. 
Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način čitače. 

· Najavljujemo: 64. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske 
bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral mladih, održat 
će se na relaciji Sošice - Kašt - Metlika, 12. i 13. listopada 2019. 
godine. Cijena: 120,00 kuna (30,00 kn obilježje + 90,00 kn autobus). Pozivamo 
sve mlade da se što prije jave. Informacije i prijave u župnom uredu ili kod 
animatora mladih. Prijave do 6. listopada. 

· Najavljujemo: volonterski projekt „72 sata bez kompromisa“, 18. i 19. 
listopada. Projekt se sastoji od raznih socijalnih, ekoloških i radnih akcija u koje 
su uključeni mladi cijele Hrvatske. Prijave na linku: http://
prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera. 

· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu 
Gospine krunice – u crkvi svakoga dana u 17:45 sati  

· Najavljujemo: subota, 26. listopada: izlet u polupoznato. Cijena: 14,99 kn. 
Prijave u župnom uredu u uredovno vrijeme.  

· Ususret novoj godini besplatnih instrukcija za osnovnoškolsku i srednjoškolsku 
djecu, tražimo nove instruktore iz hrvatskog i engleskog jezika, matematike, 
fizike i kemije. Dobrodošli su i studenti i profesori iz navedenih predmeta. 
Možete se prijaviti u župnom uredu ili na broj: 099/ 8544-126.  

· Pri kraju smo s radovima na izgradnji župne kuće. Potičemo stoga sve vjernike – 
dobročinitelje da se uključe i pomognu, prema svojim mogućnostima. Svi koji 
žele i imaju mogućnosti donirati novčana sredstva za našu Župu, mogu to učiniti 
u župnom uredu ili uplatom na žiroračun; uplatnice su na stoliću pokraj makete 
župne kuće. HVALA SVIMA KOJI POMAŽU! 

http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
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 Sv. Franjo Asiški 

Sv. Franjo Asiški rodio se 1181. godine u Asizu kao sin trgovca Pietra di 
Bernardonea i Ivane. U odsutnosti oca krstila ga je majka davši mu ime Ivan. Otac 
je tome imenu kasnije dodao Franjo, s kojim je taj svetac ušao u ljudsku povijest. 
Volio je svečanosti i raskoš, ali istovremeno je bio osjećajan i samilostan prema 
siromasima, kojima bi dijelio obilnu milostinju.  
Zanesen avanturizmom i slavom, sudjelovao je aktivno i u oružanim razmiricama 
između Asiza i Perugije, između naroda i feudalaca. Kad je Franjo došao iz 
zarobljeništva iz Perugije te se oporavio od podulje bolesti, pokušao je poći za 
slavom novim putovima i to onom slavom koja dolazi od oružja. Uputio se stoga 
prema pokrajini Pugli, a zaustavio u Spoletu. Uzrok tome bijaše tajanstveni glas u 
snu, koji ga je pozivao da slijedi radije gospodara nego slugu. To ga je privelo 
razmišljanju i promjeni. Posvetio se molitvi i meditaciji. Franjo se vratio natrag u 
Asiz, ondje raskrstio s veselim društvom te započeo život revnog razmišljanja i 
pobožnosti, te se dao na djela ljubavi prema siromasima i gubavcima.  
U jesen 1205. godine u rodnom Asizu u crkvici San Damiano triput je čuo zov 
Raspetoga: „Franjo, pođi i popravi mi crkvu jer, kako vidiš, sva je u ruševinama!“ 
Obnovio je crkvicu Sv. Damjana te ondje povučen provodio vrijeme u razmatranju, 
u molitvi. Potpuno u srcu obraćen i posve opredijeljen za Krista, Franjo se javno 
odrekao svih dobara i prava na očinsku baštinu. Time se kao pokornik i Bogu 
posvećena osoba podložio posve crkvenoj vlasti. Nalazeći se jednoga dana u crkvi 
Sv. Marije anđeoske, čuo je kod mise riječi evanđelja: „Ne pribavljajte sebi u 
pojase ni zlatna, ni srebrna, ni bakrena novca; ni putne torbe, ni dviju haljina, ni 
obuće, ni štapa, jer radnik zaslužuje uzdržavanje!“ (Mt 10,9-10)... Čuvši to, bio je 
tako snažno zahvaćen ljubavlju prema siromaštvu da je uskliknuo: „To je što tražim, 
to je što svim srcem želim!“ 
Franjo je svoju pustinjačku odjeću zamijenio „minoritskom“, manje braće, kako će 
kasnije nazvati svoj red i njegove sljedbenike. Ideal mu je postao što doslovniji 
život po evanđelju: u jednostavnosti, istinskom siromaštvu i slobodi duha. U 
početku mu se pridružilo 12 prijatelja koji se nazvaše „manjom braćom“. Svojoj 
mladoj zajednici Franjo daje pravila koje papa Inocent III. usmeno odobrava. Dobili 
su i ovlast propovijedanja. Zajednica se brzo povećavala. Nastaje nova 
redovnička družba u Crkvi - franjevci.   

Mnoge godine su važne u Franjinom djelovanju. Izdvojit ćemo 1211. kada je u 
Porcijunkuli primio u svoje bratstvo Klaru i tako nastaje Red siromašnih gospođa – 
klarisa, i godinu 1212. kada je s nekolicinom braće pošao u Siriju, ali se zbog 
„protivnih vjetrova“ morao zaustaviti na našoj obali. Uz taj događaj vezane su i 
tradicije o Franjinu boravku u Zadru, Dubrovniku, Splitu i Zagrebu. 
Franjo je umro u crkvi Sv. Marije anđeoske, na mjestu gdje je jasno spoznao svoj 
životni poziv, 3. listopada 1226. godine. 

Papa Grgur IX.  dvije godine nakon Franjine smrti proglasio ga je svetim. Isti je 
Papa odredio da mu se pokraj Asiza, na rubu toga grada podigne u čast dvostruka 
veličanstvena bazilika. U nju je 1230. godine bilo preneseno svečevo tijelo. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

30.9. PON Sv. Jeronim 
18:30 Misa: † Marijan Keretić; 

† Mijo Mikšić 

1.10. UTO 
Sv. Terezija od 

Djeteta Isusa 

18:30  Misa: † Slavka Franić, god.;  

† Mladen Jakšić, god. i obitelj;  

† Dragutin Bućan; † Josip Dabo, 

god. 

2.10.  SRI Sv. Anđeli čuvari 
18:30 Misa: † Maja Šestan Nemeš; 

† Josipa Vučetić 

3.10. ČET Sv. Franjo 

Borgia 

 18:30 

 

19:00 

Misa: † Antun Caharija; 

† Marija Crnić, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

4.10. PET Sv. Franjo Asiški  18:30 Misa: - na nakanu 

5.10. SUB  Sv. Faustina 

Kowalska 

12:00 

16:30 

17:30 

18:30 

Krštenje: Klara, Andrija, Jakov 

Misa: Dom umirovljenika  

Vjenčanje: Platužić - Tomec 

Misa: † Slavko Matijašević 

6.10. NED 

DVADESET I 

SEDMA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

 7:30 

 

 9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Vjekoslav Lozar i 

roditelji 

Misa: † Tatjana Lulić 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Ljudevit i Milica Kralj, 

Jagica Hrgetić 


